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Введение

Актуальность темы исследования. Исследования в сфере экономической

безопасности являются всегда актуальными, в особенности, в современных условиях

нестабильной экономической среды. Экономическая безопасность предприятия – залог

финансовой устойчивости и успешного развития любого предприятия. Особенно

характерно это проявляется в условиях рыночной экономики, которая требует от

руководителей предприятий грамотных управленческих решений, основанных на

достоверных прогнозах экономической безопасности.

События 2020 года, связанные с пандемией коронавирусной инфекции, еще больше

обострили проблему обеспечения экономической безопасности промышленных

предприятий не только в масштабах нашей страны. Коронавирус ударил по мировой

промышленности, породил новые, ранее непредусмотренные угрозы и одновременно

подтолкнул многие организации к формированию стратегии, направленной на

обеспечение экономической безопасности.

По данным Федеральной службы государственной статистики (далее – Росстат)

показатели российской промышленности на конец 2020 года снизились на 2,9%.

В группе наиболее пострадавших отраслей оказались: добывающая промышленность

(нерудные полезные ископаемые снизились на 15,4%, добыча нефти и газа на 8,1%,

добыча угля на 6,3%, металлургия на 2,4%) [113].

По данным Росстата в 2021 году объем российской промышленности вырос на 5,3%

по сравнению с показателями 2020 года. Наилучшие результаты показали отрасли,

связанные с водоснабжением и водоотведением, а также утилизацией отходов

и ликвидацией загрязнений (15,8%) и энергетический сектор (на 6,8%). В легкой

промышленности стоит отметить производство кожи и изделий из кожи, которое

увеличилось на 11,4%, пищевых продуктов — на 3,2%, текстильное производство —

на 7,5%, производство напитков — на 8,6%, производство одежды — на 3% [112].

На 2022 год выпал не лучший период для продолжения положительной динамики

развития российской промышленности. В связи со сложившейся политической

ситуацией в мире к концу 2022 года сильнее всего пострадали производственные

секторы, связанные с поставкой продукции за границу, а также отрасли непосредственно

зависящие от иностранных материалов и комплектующих. Рост показали следующие

https://rosstat.gov.ru/folder/313/document/151988
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отрасли, которые смогли оперативно переориентироваться на удовлетворение

внутреннего спроса: производство машин и оборудования, полиграфия и фармацевтика.

Большие перспективы прогнозирует Правительство Российской Федерации легкой

промышленности, которая на фоне сложившейся обстановки, связанной с наложением

пакета санкций на нашу страну, может решить свои главные проблемы: отсутствие

собственной сырьевой базы и недостаток квалифицированных кадров. В настоящее

время активно развивается цифровизация, ушли с рынка главные конкуренты –

зарубежные фирмы, потребитель вынужден обратить внимание на отечественную

продукцию. Что касается сырьевой базы – взят курс на возрождение производства

льняного и конопляного волокна [110].

По данным Министерства промышленности и торговли Российской Федерации

особое внимание необходимо будет уделить кожевенному производству,

металлургическому, а также автомобильной промышленности [114].

В связи с тем, что промышленность в России занимает значительную долю

экономики страны, необходимость исследования экономической безопасности

промышленного предприятия будет важна не только в течение нескольких ближайших

лет, но также и в долгосрочной перспективе.

Степень разработанности темы исследования. Изучением экономической

безопасности в различных сферах занимались исследователи: Авдийский В.И.,

Архипов А.И., Безденежных В.М., Безуглая Н.С., Борисов А.Б., Борисов А.С.,

Джаарбеков С.М., Земсков В.В., Зубок М.И., Ильиных А.С., Капустина Н.В.,

Кузнецова Е.И., Кураков А.Л., Кураков В.Л., Кураков Л.П., Логунова Л.Б.,

Михайлушкин П.В., Нечаев В.И., Панов М.И., Петрунин Ю.Ю., Поздеев В.Л.,

Половнев К.С., Сильвестров С.М., Смирнов В.М., Синявский Н.Г., Старовойтов В.Г.,

Хоминич И.П. и другие.

Экономическая безопасность предприятия рассмотрена в трудах

Барахова В.И., Беляковой Е.И., Бендикова М.А., Власова М.П., Вороновича Л.М.,

Воротынцевой А.В., Гасилова В.В., Гапоненко Ф.В., Ивановой Л.К., Караниной Е.В.,

Кочеткова М.Н., Крохичевой Г.Е., Лесняк В.В., Моденова А.К., Самочкина В.Н.,

Сапожниковой Е.С., Суглобова А.Е., Сушко Г.В., Шемаевой Л.Г., Шульгиной Л.В.

и других.

https://текстиль.онлайн/belarus-i-rossija-mogut-stat-monopolistami-po-proizvodstvu-lna/
https://текстиль.онлайн/tehnicheskaja-konoplja-perspektivnoe-reshenie-dlja-rossijskoj-tekstilnoj-promyshlennosti/
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Оценка финансово-хозяйственной деятельности различных организаций

рассмотрена в работах таких авторов как Абалкин Л.И., Абрютина М.С.,

Алимова Э.Т., Артеменко В.Г., Бобров А.Л., Гордиенко Д.В., Елецких С.Я.,

Конопляник Т.М., Краснова Т.Г., Лясковская Е.А., Никитина Л.Н., Николаенко А.В.,

Папенов А.В., Пешкова А.А., Путилова М.Д., Родионова В.М., Рубцова М.Н.,

Федин Д.А., Фомин В.П., Чайковская Н.В., Шмидт А.В. и другие.

Цель исследования - обосновать теоретический инструментарий и разработать

практические рекомендации по совершенствованию механизма диагностики и

прогнозирования экономической безопасности промышленных предприятий.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:

– сформировать теоретико-методический инструментарий обеспечения

экономической безопасности промышленных предприятий;

– обосновать выбор основных оценочных индикаторов экономической

безопасности промышленных предприятий;

– провести анализ системы индикаторов экономической безопасности

промышленных предприятий;

– определить взаимосвязь факторов, показателей, индикаторов и угроз

экономической безопасности промышленных предприятий;

– предложить алгоритм применения методики оценки экономической безопасности

промышленных предприятий, а также методику определения уровней экономической

безопасности и зон риска;

– разработать и апробировать прогнозные модели экономической безопасности

промышленных предприятий;

– подготовить практические рекомендации по принятию оптимальных

управленческих решений для обеспечения экономической безопасности промышленных

предприятий.

Объектом исследования является финансово-хозяйственная деятельность и

механизмы обеспечения экономической безопасности промышленных предприятий (на

материалах открытых данных и отчетности предприятий легкой промышленности).

Предметом исследования – теоретико-методологические концепции, комплекс

инструментов и моделей диагностики и прогнозирования экономической безопасности

промышленных предприятий.
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Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 13.5. «Критерии

экономической безопасности. Пороговые значения критериев экономической

безопасности и методы их определения»; 13.12. «Разработка и применение методов,

механизмов и инструментов повышения экономической безопасности»;

13.14. «Управление рисками при обеспечении экономической безопасности» Паспорта

научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической базой

исследования являются труды отечественных и зарубежных исследователей в сфере

обеспечения экономической безопасности, цифровизации, экономики промышленных

предприятий. В работе использованы следующие методы исследования: теоретический

анализ источников; метод корреляционно-регрессионного анализа; метод множественной

линейной регрессии; метод ключевого показателя эффективности (далее - КРI);

линейного и квадратичного линейного программирования; статистики; экспертных

оценок; балльных оценок и другие.

Информационную базу составили законодательные и нормативные правовые

акты, данные Росстата, основные результаты деятельности Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации, Министерства экономического

развития Российской Федерации, информационные интернет-ресурсы: сервис для

детальной проверки контрагентов (focus.kontur.ru); сервис анализа и проверки российских

юридических лиц и предпринимателей (rusprofile.ru), а также данные бухгалтерской

статистической отчетности предприятий легкой промышленности Санкт-Петербурга.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретического

обоснования инструментария диагностики и прогнозирования экономической

безопасности промышленных предприятий, а также практических рекомендаций по

принятию административных решений, направленных на обеспечение и повышение

уровня экономической безопасности.

Положения, выносимые на защиту:

1) Уточнено понятие «экономическая безопасность промышленного предприятия»,

включающее не только возможность осуществления предприятием возврата к исходному

состоянию, не смотря на воздействие внутренних и внешних угроз, но и создание

условий для положительной динамики развития предприятия на основе принятых
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административных решений руководства. Также с целью более детальной разработки

теоретического инструментария представлена конкретизация терминов: «фактор»,

«показатель», «индикатор», «угроза» (С. 20; 28; 34; 41).

2) Обоснован комплекс оценочных индикаторов экономической безопасности

промышленных предприятий в разрезе семи групп (финансово-экономическая,

социального обеспечения и кадров, экологическая, организационно-структурная,

производственно-технологическая, правовой и силовой обеспеченности,

информационной безопасности и цифровизации), позволяющий определить уровень

экономической безопасности по проекциям и в комплексе (С. 54-89).

3) Разработана и апробирована модель множественной регрессии, позволяющая

определить взаимосвязь оценочных индикаторов экономической безопасности и

основных экономических результатов деятельности промышленных предприятий, в

результате сформирована и обоснована схема комплексной взаимосвязи факторов,

показателей, индикаторов и угроз экономической безопасности промышленного

предприятия (С. 89-99).

4) Предложен алгоритм и обоснована методика диагностики уровня экономической

безопасности промышленного предприятия на основе балльной системы определения

уровня экономической безопасности, пороговых значений и зон риска каждого из

оценочных индикаторов в разрезе рекомендуемой группировки и интегральных

показателей (С. 99-112).

5) Определены и апробированы на примере предприятий легкой промышленности

модели прогнозирования экономической безопасности по сгруппированным комплексам

индикаторов, позволяющие разработать рекомендации по принятию управленческих

решений и в перспективе их реализации верифицировать уровень экономической

безопасности (С. 113-149).

6) В рамках разработки практических рекомендаций по принятию оптимальных

управленческих решений с целью обеспечения экономической безопасности

промышленных предприятий разработана и апробирована экономико-математическая

модель линейного программирования, отличающаяся учетом взаимосвязи показателей

основного и вспомогательного производства на примере отрасли легкой

промышленности (С. 153-155; 164-169).
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Теоретическая значимость работы заключаются в уточнении понятия

«экономическая безопасность промышленного предприятия» и структурировании групп

факторов, показателей, индикаторов и угроз в классификацию для определения

экономической безопасности промышленного предприятия.

Практическая значимость работы состоит в прикладной направленности

исследования, которая позволит учесть многогранность факторов, обеспечивающих

экономическую безопасность промышленных предприятий в долгосрочной перспективе,

а также выделить индикаторы, отражающие экономическое состояние предприятия и

определить конкурентные преимущества на внутреннем и внешнем рынках.

Разработанный научно-методический инструментарий может использоваться:

- руководителями промышленных предприятий, с целью повышения уровня

экономической безопасности своих организаций;

- преподавателями ВУЗов для разработки и внедрения соответствующих учебных

дисциплин.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов исследования.

Достоверность и обоснованность научных результатов исследования обеспечивается и

подкрепляется использованием в работе современных экономико-математических

методов, достоверностью статистических данных, результатами научных трудов

отечественных и зарубежных исследователей и практическим применением результатов

исследования в деятельности предприятий.

Основные результаты исследования апробированы на следующих научно-

практических конференциях: на IV Международной научно-практической конференции

«Перспективные научные исследования: опыт, проблемы и перспективы развития»

(г. Уфа, Общество с ограниченной ответственностью «Научно-издательский центр

«Вестник науки», 6 ноября 2020 года); на IV Международной научно-практической

конференции «Перспективы развития науки в современном мире» (г. Уфа, Общество

с ограниченной ответственностью «Научно-издательский центр «Вестник науки»,

10 ноября 2020 года); на III Всероссийском конкурсе научно-исследовательских работ

«Актуальные вопросы современной науки» (г. Уфа, Общество с ограниченной

ответственностью «Научно-издательский центр «Вестник науки», 10 ноября 2020 года);

на Международной научно-практической конференции «Трансформация моделей

корпоративного управления в условиях новой экономической реальности»
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(г. Екатеринбург, Уральский государственный экономический университет, 20 ноября

2020 года); на IV Международной научно-практической конференции «Экономико-

правовые проблемы обеспечения экономической безопасности» (г. Екатеринбург,

Уральский государственный экономический университет, 19 марта 2021 года); на

XXI Всероссийской научно-практической конференции «Общество, наука, инновации»

(г. Киров, Вятский государственный университет, 12-30 апреля 2021 года); на

IV Международной научно-практической конференции «Устойчивое развитие

и «зелѐный» рост на платформе управления инновациями» (г. Калининград, Балтийский

федеральный университет имени Иммануила Канта, 27-28 мая 2021 года).

Апробация диссертации прошла на предприятиях легкой промышленности

Санкт-Петербурга: ЗАО «САЛЮТ» и АО «Большевичка», что подтверждено справками

о внедрении.

В ЗАО «САЛЮТ» результаты диссертации применялись в 2020-2022 годах

в качестве методики оценки экономической безопасности предприятия с целью принятия

оптимальных управленческих решений на базе экономико-математической модели

линейного программирования, учитывающей показатели вспомогательного

и основного производств. Прошли апробацию и находятся в стадии активного

использования предложенные методы и модели диагностики и прогнозирования

экономической безопасности.

Также результаты диссертации используются в деятельности АО «Большевичка»

при разработке программы стратегического развития предприятия и оценки уровня

экономической безопасности. Результаты исследования прошли апробацию

в АО «Большевичка» в 2019-2022 годах, получили положительную оценку и, по мнению

руководства предприятия, могут быть использованы на других предприятиях отрасли для

диагностики и прогнозирования экономической безопасности промышленных

предприятий.

Результаты исследования используются кафедрой финансов и экономической

безопасности федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Вятский государственный университет» в образовательном

процессе в рамках дисциплин: «Экономическая безопасность: национальные,

региональные отраслевые аспекты»; «Методология и практика обеспечения

экономической безопасности хозяйствующего субъекта»; «Диагностика рисков
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и индикаторов экономической безопасности: национальные, региональные, отраслевые

аспекты»; «Экономическая и финансовая безопасность».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения и результаты исследования отражены

в 15 публикациях общим объемом 11,66 п.л. (авторский объем – 10,68 п.л.), в том числе

8 работ общим объемом 8,23 п.л. (авторский объем – 7,79 п.л.) опубликованы

в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы из 310 наименований и 10 приложений. Текст

диссертации изложен на 231 странице, содержит 41 таблицу и 92 рисунка.
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Глава 1

Теоретико-методические и нормативно-правовые аспекты

обеспечения экономической безопасности промышленных

предприятий

1.1 Теоретическое становление понятия «экономическая безопасность

промышленного предприятия»

Обращаясь к истории понятия «безопасность» необходимо отметить, что

первоначально данный термин рассматривался лишь как территориальная

защищенность государства от вторжения врагов [35, с. 137].

Начиная с XVIII века в Европе (в частности в Англии) безопасность

государства отождествлялась с экономическим благополучием, которое

выражалось в успешной торговле. Именно в этот период сформировалась теория

меркантилизма, которая установила зависимость военной безопасности от уровня

экономического развития государства.

В XIX веке понятие экономической безопасности приобрело международные

масштабы. Первым государственным органом, контролирующим состояние

экономической безопасности, стал созданный по указу президента США

Ф.Д. Рузвельта Федеральный комитет по экономической безопасности и

Консультативный совет. Данная организация занималась борьбой с безработицей.

В некоторых англоязычных странах до сих пор сохраняется понимание

экономической защищенности на уровне защиты частных лиц и различных

хозяйств от финансового кризиса. Современная политика США трактует

экономическую безопасность в первую очередь как национальную безопасность.

Такое понимание экономической безопасности возникло в начале 80-х в Японии.

Стоит отметить, что одна из современных важнейших азиатских держав –

Китай – видит в понятии «экономическая безопасность» две стороны медали:

экономический суверенитет и конкурентоспособность [303, с. 67]. При этом

российские концепции в отношении данного понятия развивались независимо от

западных исследователей. Впервые термин «безопасность» был употреблен
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в 1881 году в Положении «О мерах к сохранению государственного порядка и

общественного покоя». Затем понятие стало отождествляться с общественной

безопасностью. Современное понятие термина берет свое начало в XVII-XVIII вв.

Большинство стран приходит к заключению, что «безопасность – это ситуация

спокойствия, которая образуется в результате отсутствия реальных угроз, а также

благоприятные материальные, экономические и политические условия [161].

Многие отечественные исследователи считают безопасность теоретически

возможной в перспективе, однако отмечают ее нереальность в настоящее время,

так как под понятием «безопасность» понимают практически полное отсутствие

различных угроз [49, с. 41].

В нормативных документах понятие «экономическая безопасность»

закрепилось в России лишь в 1996 году, в государственной Стратегии

экономической безопасности Российской Федерации.

В соответствии с указом Президента Российской Федерации

Ельцина Б.Н. от 29.04.1996 № 608, утверждающим государственную стратегию

экономической безопасности Российской Федерации, выделялись угрозы

экономической безопасности на уровне государства (макроуровень), на

региональном уровне, уровне отрасли или какого-либо объединения организаций

(мезоуровень), на уровне одной организации (микроуровень), а также на уровне

семьи и человека как индивидуума [91].

Указ Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683, в настоящее

время утративший силу в связи с принятием нового указа, приводил понятие

«угрозы экономической безопасности», под которым понималась система

различных условий и факторов, создающих опасность жизненно важным

интересам не только личности, но также и общества и государства [90].

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2010

№ 390-ФЗ экономическая безопасность в России представляет собой защиту

интересов всех жителей страны, общества в целом, а также государства в

экономической сфере [74].

В Стратегии экономической безопасности Российской Федерации на период

до 2030 года, утвержденной указом Президента Российской Федерации от

13.05.2017 № 208, понятие экономической безопасности трактуется следующим

https://docs.cntd.ru/document/420398070#7D60K4
https://docs.cntd.ru/document/420398070#7D60K4
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образом: это «состояние защищенности национальной экономики от внешних и

внутренних угроз, при котором обеспечиваются экономический суверенитет

страны, единство ее экономического пространства, условия для реализации

стратегических национальных приоритетов Российской Федерации» [93].

Вместе с тем не регламентирован алгоритм достижения и обеспечения

экономической безопасности, нет универсального и единого определения данного

понятия, а также классификации его факторов, индикаторов и угроз [207].

В настоящее время ни одну из сфер деятельности человека невозможно

представить себе без экономической составляющей. Экономика играет большую

роль на любом уровне финансово-хозяйственной деятельности. Успешное

функционирование любо организации основывается на экономической

безопасности и стабильности.

Обратимся к определениям, сформулированным различными

исследователями.

Архипов А.И. под экономической безопасностью видит экономическую

ситуацию, состоящую из следующих компонентов, указанных на

рисунке 1.

Источник: составлено автором по материалам [71].

Рисунок 1 – Компоненты экономической безопасности
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Борисов А.Б. трактует экономическую безопасность, как набор условий,

отображенных на рисунке 2.

Источник: составлено автором по материалам [11].

Рисунок 2 – Условия экономической безопасности
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сохранения независимости, стабильности и эффективности хозяйства [54; 56; 72].

Из чего состоит и что обеспечивает экономическая безопасность указано на

рисунке 3.


[…]


40) Рентабельность инновационной продукции -

41) Соотношение экспорта и импорта товаров, связанных с ИКТ -

42) Структура валовых внутренних затрат предприятия на развитие

цифровой экономики

-

43) Объем затрат на обеспечение цифровой безопасности -

44) Уровень цифровизации

45) Уровень владения цифровыми навыками сотрудников предприятия -

46) Уровень заработной платы научно-технических работников и

работников службы безопасности

-

47) Уровень применения прогрессивных технологий защиты информации -

48) Экспорт товаров и услуг, связанных с ИКТ -

Источник: составлено автором на основании результатов экспертного опроса.
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Приложение К

(информационное)

Исходные показатели оценочных индикаторов экономической безопасности предприятий легкой промышленности

Таблица К.1 - Исходные показатели оценочных индикаторов экономической безопасности предприятий легкой промышленности

(стандартизированные данные)
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
5

ЗАО «САЛЮТ» 0,983 0,058 0,407 0,970 0,748 3,150 0,190 0,162 0,094 0,875 0,590 0,556 0,050 0,050 0,694

ЗАО НПП «АНА» 1,000 0,109 0,094 0,652 0,775 3,300 0,200 0,129 0,124 1,061 0,740 0,625 0,050 0,050 1,875

ООО «Северный

текстиль»
0,007 0,040 0,139 0,407 0,901 3,100 0,220 0,211 0,070 0,967 0,690 0,540 0,050 0,050 1.000
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Продолжение таблицы К.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
5

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 0,045 0,242 0,029 0,250 0,890 3,200 0,150 0,073 0,032 0,520 0,470 0,484 1,000 0,060 1,290

ООО «ШП ГАЛАНТ» 0,665 1,000 0,012 0,119 0,531 2,840 0,090 0,039 0,008 0,470 0,450 0,600 0,000 0,050 0,000

2
0
1
6

ЗАО «САЛЮТ» 13,419 0,129 0.079 0,984 0,760 3,210 0,210 0,168 0,105 0,893 0,670 0,581 0,050 0,050 0,676

ЗАО НПП «АНА» 13,045 0,179 0,105 0,680 0,799 3,340 0,220 0,141 0,131 1,090 0,850 0,647 0,050 0,060 2,941

ООО «Северный
текстиль»

1,181 0,181 0,060 0,400 0,896 3,100 0,240 0,213 0,075 0,975 0,750 0,441 0,050 0,060 1,015

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 3,036 0,289 0,027 0,291 0,863 3,180 0,170 0,081 0,034 0,510 0,550 0,500 1,000 0,070 1,471

ООО «ШП ГАЛАНТ» 9,695 0,545 0,023 0,069 0,537 2,850 0,110 0,040 0,009 0,435 0,430 0,636 0,000 0,050 0,000

2
0

1
7

ЗАО «САЛЮТ» 13,925 0,141 0,096 0,957 0,817 0,224 3,250 0,230 0,186 0,107 0,990 0,730 0,610 0,670 0,060

ЗАО НПП «АНА» 13,322 0,193 0,119 0,682 0,825 0,213 3,350 0,240 0,154 0,134 1,119 0,870 0,737 0,500 0,060

ООО «Северный

текстиль»
1,204 0,193 0,072 0,517 0,904 0,107 3,180 0,250 0,223 0,083 0,978 0,760 0,568 0,500 0,050

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 3,550 0,327 0,038 0,391 0,801 0,248 3,200 0,170 0,085 0,041 0,522 0,630 0,529 1,000 0,070

ООО «ШП ГАЛАНТ» 10,332 0,572 0,022 0,051 0,554 0,805 2,920 0,120 0,052 0,010 0,372 0,410 0,500 1,000 0,040

2
0
1

8

ЗАО «САЛЮТ» 13,917 0,143 0,098 0,945 0,842 0,188 3,250 0,260 0,198 0,110 1,076 0,780 0,617 0,670 0,050

ЗАО НПП «АНА» 13,739 0,201 0,121 0,673 0,836 0,196 3,390 0,250 0,159 0,140 1,127 0,900 0,714 1,000 0,070

ООО «Северный
текстиль»

1,218 0,200 0,075 0,473 0,907 0,103 3,210 0,270 0,233 0,091 0,980 0,820 0,568 0,670 0,050

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 3,690 0,354 0,037 0,427 0,728 0,373 3,250 0,190 0,090 0,044 0,549 0,690 0,528 1,000 0,070

ООО «ШП ГАЛАНТ» 8,702 0,551 0,016 0,051 0,551 0,814 2,900 0,130 0,065 0,014 0,376 0,400 0,522 1,000 0,040

2
2
8

Продолжение таблицы К.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
9

ЗАО «САЛЮТ» 14,071 0,149 0,117 0,897 0,864 0,157 3,310 0,270 0,206 0,118 1,094 0,850 0,598 0,670 0,050

ЗАО НПП «АНА» 13,815 0,195 0,148 0,687 0,857 0,167 3,390 0,270 0,161 0,145 1,148 0,940 0,667 1,000 0,070

ООО «Северный
текстиль»

1,239 0,212 0,085 0,656 0,902 0,108 3,200 0,290 0,230 0,098 1,008 0,860 0,528 0,670 0,060

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 3,834 0,365 0,036 0,468 0,675 0,481 3,250 0,200 0,102 0,048 0,590 0,720 0,514 1,000 0,080

ООО «ШП ГАЛАНТ» 7,986 0,547 0,019 0,064 0,562 0,779 2,950 0,150 0,076 0,019 0,350 0,400 0,565 1,000 0,040

2
0

2
0

ЗАО «САЛЮТ» 14,148 0,155 0,124 0,739 0,869 0,151 3,310 0,290 0,233 0,204 1,100 0,890 0,600 0,670 0,060

ЗАО НПП «АНА» 14,177 0,230 0,159 0,721 0,875 0,142 3,410 0,280 0,177 0,151 1,200 0,980 0,630 1,000 0,070

ООО «Северный

текстиль»
1,230 0,214 0,098 0,697 0,908 0,101 3,240 0,300 0,237 0,103 1,011 0,920 0,515 0,670 0,060

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 4,262 0,394 0,046 0,518 0,617 0,620 3,250 0,220 0,106 0,054 0,620 0,750 0,525 1,000 0,080

ООО «ШП ГАЛАНТ» 7,590 0,553 0,013 0,105 0,560 0,786 2,960 0,160 0,083 0,022 0,362 0,380 0,545 1,000 0,050

Источник: составлено автором на основании отчетных данных исследуемых предприятий за 2015-2020 годы.
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Приложение Л

(информационное)

Балльная оценка показателей индикаторов экономической безопасности предприятий легкой промышленности

Таблица Л.1 - Балльная оценка показателей индикаторов экономической безопасности предприятий легкой промышленности

в баллах
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
5

ЗАО «САЛЮТ» 1,0 1,0 10,0 10,0 7,7 2,9 10,0 1,0 2,9 6,3 6,9 4,8 1,0 2,5 1,0

ЗАО НПП «АНА» 1,0 1,2 3,8 10,0 8,1 3,1 10,0 1,0 3,5 7,4 8,4 5,9 1,0 2,5 3,6

ООО «Северный

текстиль»
1,0 1,0 5,2 7,1 10,0 2,8 10,0 1,3 2,4 6,8 7,9 4,6 1,0 2,5 1,0

2
3
0

Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
5

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 1,0 2,2 1,9 4,7 9,9 2,9 10,0 1,0 1,6 4,1 5,7 3,8 10,0 4,0 1,9

ООО «ШП ГАЛАНТ» 1,0 8,1 1,3 2,8 4,5 2,4 7,3 1,0 1,2 3,8 5,5 5,5 1,0 2,5 1,0

2
0
1
6

ЗАО «САЛЮТ» 6,3 1,4 3,4 10,0 7,9 3,0 10,0 1,0 3,1 6,4 7,7 5,2 1,0 2,5 1,0

ЗАО НПП «АНА» 6,2 1,8 4,2 10,0 8,5 3,1 10,0 1,0 3,6 7,5 9,5 6,2 1,0 4,0 6,8

ООО «Северный
текстиль»

1,1 1,8 2,8 7,0 9,9 2,8 10,0 1,4 2,5 6,9 8,5 3,1 1,0 4,0 1,0

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 1,9 2,6 1,8 5,4 9,4 2,9 10,0 1,0 1,7 4,1 6,5 4,0 10,0 5,5 2,4

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,7 4,6 1,7 2,0 4,6 2,5 8,8 1,0 1,2 3,6 5,3 6,0 1,0 2,5 1,0

2
0

1
7

ЗАО «САЛЮТ» 6,5 1,5 3,9 10,0 8,8 3,0 10,0 1,0 3,1 6,9 8,3 5,7 6,0 4,0 2,3

ЗАО НПП «АНА» 6,3 1,9 4,6 10,0 8,9 3,1 10,0 1,0 3,7 7,7 9,7 7,6 4,0 4,0 7,5

ООО «Северный

текстиль»
1,1 1,9 3,2 8,7 10,0 2,9 10,0 1,7 2,7 6,9 8,6 5,0 4,0 2,5 1,0

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,1 2,9 2,1 6,9 8,5 2,9 10,0 1,0 1,8 4,1 7,3 4,4 10,0 5,5 3,7

ООО «ШП ГАЛАНТ» 5,0 4,8 1,7 1,8 4,8 2,6 9,6 1,0 1,2 3,2 5,1 4,0 10,0 1,0 1,8

2
0
1

8

ЗАО «САЛЮТ» 6,5 1,5 3,9 10,0 9,1 3,0 10,0 1,0 3,2 7,5 8,8 5,8 6,0 2,5 2,1

ЗАО НПП «АНА» 6,5 1,9 4,6 10,0 9,0 3,2 10,0 1,0 3,8 7,8 10,0 7,2 10,0 5,5 8,7

ООО «Северный
текстиль»

1,1 1,9 3,3 8,1 10,0 3,0 10,0 2,0 2,8 6,9 9,2 5,0 6,0 2,5 1,2

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,2 3,1 2,1 7,4 7,4 3,0 10,0 1,0 1,9 4,3 7,9 4,4 10,0 5,5 3,0

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,3 4,6 1,5 1,8 4,8 2,5 10,0 1,0 1,3 3,3 5,0 4,3 10,0 1,0 1,3
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3
1

Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2
0
1
9

ЗАО «САЛЮТ» 6,6 1,5 4,5 10,0 9,5 3,1 10,0 1,2 3,4 7,6 9,5 5,5 6,0 2,5 1,0

ЗАО НПП «АНА» 6,5 1,9 5,4 10,0 9,4 3,2 10,0 1,0 3,9 7,9 10,0 6,5 10,0 5,5 8,3

ООО «Северный
текстиль»

1,1 2,0 3,6 10,0 10,0 2,9 10,0 1,9 3,0 7,0 9,6 4,4 6,0 4,0 1,4

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,2 3,2 2,1 8,0 6,6 3,0 10,0 1,0 2,0 4,5 8,2 4,2 10,0 7,0 3,7

ООО «ШП ГАЛАНТ» 4,0 4,6 1,6 2,0 4,9 2,6 10,0 1,0 1,4 3,1 5,0 5,0 10,0 1,0 3,2

2
0

2
0

ЗАО «САЛЮТ» 6,6 1,6 4,7 10,0 9,5 3,1 10,0 2,0 5,1 7,6 9,9 5,5 6,0 4,0 1,2

ЗАО НПП «АНА» 6,6 2,2 5,8 10,0 9,6 3,2 10,0 1,0 4,0 8,2 10,0 6,0 10,0 5,5 7,3

ООО «Северный

текстиль»
1,1 2,0 3,9 10,0 10,0 3,0 10,0 2,1 3,1 7,1 10,0 4,2 6,0 4,0 1,7

АО «БОЛЬШЕВИЧКА» 2,4 3,4 2,4 8,8 5,8 3,0 10,0 1,0 2,1 4,7 8,5 4,4 10,0 7,0 4,8

ООО «ШП ГАЛАНТ» 3,8 4,6 1,4 2,6 4,9 2,6 10,0 1,0 1,4 3,2 4,8 4,7 10,0 2,5 4,5

Источник: составлено автором на основании отчетных данных исследуемых предприятий за 2015-2020 годы.