В диссертационный совет Д 505.001.114
Финансового университета по защите
диссертаций на соискание ученой степени
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степени доктора наук

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Максимовой Наталии Александровны

на тему: «Развитие механизма диагностики и прогнозирования

экономической безопасности промышленных предприятий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:

экономическая безопасность (экономические науки)

Повышение эффективности деятельности промышленного

предприятия посредством совершенствования инструментария диагностики

и прогнозирования экономической безопасности в рамках принятия

управленческих решений всегда остается актуальной темой, особенно в

условиях нестабильной экономической ситуации.

Судя по автореферату проведенное диссертационное исследование

отличается полнотой, многогранностью, а предлагаемые в диссертации

статистические и экономико-математические модели обеспечения

экономической безопасности позволяют значительно повысить

эффективность и конкурентоспособность отраслевых предприятий.

В работе следует отметить ключевые для исследования моменты:

• проведенный анализ, уточнение понятия «экономическая

безопасность промышленного предприятия», а также таких терминов как

«фактор», «индикатор», «показатель» и «угроза» позволили обосновать

схему взаимосвязи комплекса факторов, показателей, индикаторов и угроз,

оказывающих воздействие на экономическую безопасность предприятия;

• предложены основные оценочные индикаторы экономической

безопасности промышленного предприятия по семи группам, а также

разработаны прогнозные модели по сгруппированным индикаторам;

• разработаны и апробированы: модель множественной регрессии,

позволяющая определить взаимосвязь оценочных индикаторов

экономической безопасности и основных экономических результатов

деятельности промышленных предприятий, в результате сформирована и

обоснована схема комплексной взаимосвязи факторов, показателей,

индикаторов и угроз экономической безопасности промышленного

предприятия; экономико-математическая модель линейного

программирования, отличающаяся учетом взаимосвязи показателей

основного и вспомогательного производства;

• разработан алгоритм и обоснована методика диагностики уровня

экономической безопасности промышленного предприятия на основе

балльной системы определения уровня экономической безопасности,

пороговых значений и зон риска каждого из оценочных индикаторов в

разрезе рекомендуемой группировки и интегральных показателей.

Следует подчеркнуть значимость диссертационной работы в

развитии теории и практики экономической безопасности промышленных

предприятий.

Результаты проведенного исследования нашли практическое

применение на предприятиях текстильной и легкой промышленности Санкт-

Петербурга; представлены на международных и всероссийских научно-

практических конференциях, а также используются в учебном процессе на

кафедре финансов и экономической безопасности ФГБОУ ВО «Вятский

государственный университет».

Диссертационная работа Максимовой Наталии Александровны полно

представлена в публикациях автора.

В качестве замечания следует отметить, что в автореферате

недостаточно обоснован выбор основных оценочных индикаторов

экономической безопасности промышленных предприятий.
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Данное замечание не снижает ценности и не умаляет достоинств

проведенного исследования.

Исходя из изложенного, диссертационная работа Максимовой Н.А. на

тему: «Развитие механизма диагностики и прогнозирования экономической

безопасности промышленных предприятий» является законченной научно-

квалификационной работой, заслуживает положительной оценки и

полностью отвечает требованиям Положения о присуждении ученых

степеней ВАК Министерства науки и высшего образования РФ,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

экономических наук.

Автор Максимова Наталия Александровна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: экономическая

безопасность (экономические науки).

Доктор экономических наук,
профессор Никитина Ирина Александровна
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